Alla seconda categoria, degli allievi quasi del tutto
inesperti nell’ arte, che pagavano il maestro, appartiene
Matteo figlio del pescivendolo Bartolommeo da Pozo,
abitante a s. Maria Materdomini di Venezia, affidato da
suo padre allo Squarcione il 14 marzo 1447, quando
aveva 17 anni, ad adiscendum artem et magisterium pic-
torte usque ad quatuor annos proximos futuros. 1 patti
erano che Bartolomeo avrebbe pagato al maestro ven-
ticinque ducati d’ oro all’anno, somma per quei tempi
non piccola, e che lo Squarcione avrebbe dovuto zpsum
Matheum bene ed fideliter ut filium instruerve in arte et
magisterio pictorie et eidem facere expensas oris et potu—
larium et lecti et affictus domus et barberii et ipsum
tenere mudatum et mundum de pannis (2). Neé molto
diversi probabilmente dovevano essere i patti conclusi
con un Brigo Bilisati figlio di ser Jacopo di Villa San-
tangelo, il quale piu tardi, ritornato a casa e regens et
gitbernans familialm) propter semectutem eius patris, ri
conosce un suo debito di lire 19 e soldi 4 verso lo

(1) Doc. XLV.
(2) Doc. XXXVI.
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Squarcione computatis omnibus expensis factis ipsi Brigo
per ipsum magistrum Franciscum ac omnibus datis et
receptis ab ipso magistro Francisco usque in diem presen-
tem (1). Di Matteo dal Pozzo avremo a intrattenerci a
lungo piu tardi e vedremo anzi che rimase sino alla
morte debitore verso il maestro; dell’altro di questi
due allievi non & invece rimasta pit memoria, talche
dobbiamo credere che non traesse dagli insegnamenti del
maestro quel profitto che altri seppero trarre.
Finalmente non mancavano coloro che, alquanto
provetti ormai nell’arte della pittura, si acconciavano
collo Squarcione in qualita piu di suoi collaboratori che
di allievi e come tali da lui riscuotevano, per quanto
modesto, uno stipendio. Esempio di questo & Dario, er-
roneamente sino ad ora chiamato « da Treviso ». Era
questi figlio del ciabattino Giovanni ed era nato a Por-
denone (2), quantunque talvolta, come nel documento
che stiamo per esaminare, venisse detto piu semplice-
mente de Utino, dal capoluogo del territorio a cui Por-
denone appartiene. Dario dunque, tipo un po’ bokémien
del sec. XV, che si qualifica gia pictor ma pictor va-
gabundus e che, quantunque non abbia piu di 19 anni,
abita seorsum a patre suo essendosi fatto dichiarare or-
mai maggiorenne, si colloca il 25 agosto 1440 per due
anni in casa dello Squarcione. Promette egli omnia
que sibi imponentur fideliter facere et exercere civca artem
et magisterium ipsius artis et res ipsius magistre salvare
e, con una formula, che non si trova inserita in nessuna
delle numerose convenzioni cogli altri allievi, e che
qui dunque, dato il carattere indipendente dell’allievo,
pud avere un significato speciale, furtum non facere. Fran-
cesco a sua volta promette di istruirlo bene et fideliter